INDICAÇÃO Nº 0124/10

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo DEMUTRAN no
sentido de efetuar melhorias no trânsito da Av. Sagrado Coração de Jesus, principalmente
no trecho que vai do Posto São Paulo até a confluência com a Av. Ribeirão Preto.

Lida na Sessão de 16/06/2010                              Despacho em 16/06/2010

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam elaborados pelo DEMUTRAN no sentido de efetuar melhorias no trânsito da

Av. Sagrado Coração de Jesus, principalmente no trecho que vai do Posto São Paulo até a

confluência com a Av. Ribeirão Preto.

JUSTIFICATIVA:

 Moradores e usuários reclamam constantemente do trânsito daquela via, que às

vezes chega a ficar caótico. Cremos que isso se deva a ser saída para outras cidades e

principal via de acesso à Cohab I, além da existência de um posto de combustível, loja de

conveniência, loja de móveis e eletrodomésticos, padaria e restaurante, além de muitos

pequenos estabelecimentos comerciais.

 Assim, estamos solicitando os estudos necessários no sentido de se verificar e pôr

em prática uma medida que melhore o referido fluxo de trânsito; talvez adotando-se mão

única, estacionamento em apenas um dos lados, redutores de velocidade, enfim, uma

solução que só quem tem experiência e vivência no setor pode encontrar.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 16 de junho de 2010.

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Flávio Alex Maduro

DEM - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima

Nilza do Cibalena - PP - autor